DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  99 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 25/2023, para contratação da pessoa
física NIL AVENER TRINDADE LOURENÇO, CPF nº 021.850.032-75, evento
IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro de 2023.
Valor: R$ 1.592,00.
Belém/PA, 16 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1010331
.

DIÁRIA
.

Portaria N°. 211/2023 - FCG de 14.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Brasil Novo/PA
Objetivo: para ministrar a oficina de Instrumentos de Violão aos alunos da
Escola de Música do município.
Período: 30.11.2023 a 04.12.2023 - 04 (quatro) diárias e ½ (meia)
Servidor: Misael de Araújo Carvalho Júnior – Musicista - 5911823/1. Vl:
R$ R$1.068,21
Autorização: Processo nº. 2023/1283395.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1010062
Portaria N°. 210/2023 - FCG de 14.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Brasil Novo/PA
Objetivo: para ministrar a oficina de Cordas Friccionadas aos alunos da
Escola de Música do município de Brasil Novo/PA.
Período: 30.11.2023 a 04.12.2023 - 04 (quatro) diárias e ½ (meia)
Servidor: Joel de Jesus Praseres Costa – Diretor Técnico - 57176186/7. Vl:
R$ R$1.068,21
Autorização: Processo nº. 2023/1283487.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1010069
Portaria N°. 209/2023 - FCG de 14.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Brasil Novo/PA
Objetivo: para conduzir os professores que ministrarão oficinas de instru-
mentos musicais na Escola de Música do município de Brasil Novo/PA.
Período: 30.11.2023 a 04.11.2023, 04 (quatro) diárias e ½ (meia).
Servidor: David Pinheiro Queiroz - Motorista – 5951595/1. Vl: R$
R$1.068,21
Autorização: Processo nº. 2023/1283513.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1010074
Portaria N°. 205/2023 - FCG de 14.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: para conduzir professores que irão participar de uma apresenta-
ção musical na Escola das Artes São Lucas no município de Castanhal/PA.
Período: 21.11.2023 – ½ (meia) diária
Servidor: Enildo Charles Mendes Cardoso – Motorista - IF: nº. 5973560/1
- Vl: R$ R$ 83,52
Autorização: Processo nº.2023/1290350.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1010056

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 902 de 14 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1292330/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia), que se
deslocou para o município de Tucuruí, no período de 13 a 15 de novembro
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do
Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 900 de 14 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1297515/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se
deslocou para São Paulo/SP, no período de 13 a 14 de novembro de 2023,
para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Portaria nº 901 de 14 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1297256/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se
deslocou para o Rio de Janeiro/RJ, no período de 06 a 07 de novembro de
2023, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 903 de 14 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1297318/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se
deslocou para o Rio de Janeiro/RJ, no período de 06 a 07 de novembro de
2023, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: FLÁVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA
MATRÍCULA: 5958199
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 904 de 14 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/1289147/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 13 1/2 (Treze diárias e meia), que
se deslocou para o município de Parauapebas, no período de 13 a 26 de
novembro de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jorna-
lística do Governo do Estado.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1010554

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nª 418/2023 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar o ANDERSON DE SOUSA MAIA, matrícula funcional:
5973146/1, para a função de gestor da parceria celebrada com a ASSO-
CIAÇÃO AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS – AMAZONICAT
– FPAT (CNPJ n.º 15.296.766/0001-90), que tem por objeto a execução do
projeto “CORRIDA CULTURAL”, referente ao processo administrativo eletrô-
nico n.º 2023/1230867.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de novembro de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1010411

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
PROCESSO nº 2023/2224613
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n°
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º,
§ 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020,
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº